类别标记：A
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2023〕23号                 签发人：胡孟波
[image: image1.png]

对市十八届人大二次会议第137号建议的答复
万捷代表：

　　您提出的《关于加强“小黄车”整治的建议》收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，经我局研究后，现对慈溪共享电单车发展对策答复如下：

　　对于您提出的加强源头管理和采用科技手段，促进行业规范化发展的建议。目前已成立交通、公安、综合执法三部门组成的工作专班。按照“坚持总量控制、规范管理”原则，健全共享电单车管理顶层设计，编制共享电单车考核办法和停放管理协议等文本，明确企业法定责任和义务，将考核结果与进驻企业投放数量和退出挂钩，促进行业优胜劣汰。同时，拟筹建市共享电单车监管平台，把运用RFID+90°或AI视觉停车、摘盔断电功能的智能头盔等信息技术设为企业准入条件并纳入考核，确保用技术提升的手段来解决车辆骑行安全和停放秩序问题。目前该内容已纳入2023年政府报告，相关工作正有序推进中。

　　对于您提出的“加强部门联动，加大对重点路段、重点区域的巡查管控力度”的建议，自2016年共享单车进驻开始，交通、公安、综合执法建立联合机制，开展常态化整治、专项整治，与企业建立互动平台及时对违规进行通报。2022年累计集中收缴违停共享电单车2000多辆次，市公安局交警部门查处电动自行车未戴头盔153951起、逆向行驶20158起、违法载人11378起、闯红灯1293起、不按规定车道行驶9536起。下阶段，我局将继续会同市公安局、市综合执法局等部门常态化开展联合整治工作，加大对重点路段、重点区域的巡查管控力度。
　　对于您提出的“提醒市民遵守交通规则，安全骑行、文明停放”的建议，一是依托绿色出行宣传周、低碳日等活动载体，加大宣传力度，广泛开展交通疏导、共享电单车摆放等志愿活动，充分运用各类宣传形式引导市民文明骑行、规范停放。二是督促企业将市民不规范行为为纳入用户信用惩戒，同时要求共享电单车车身及手机用户端履行“安全骑行、文明停放”告知义务。

　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

                              慈溪市交通运输局

2023年6月26日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市市场监管局，市综合执法局，庵东镇人大主席团。
联 系 人：邹文凯

　联系电话：63012965